
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

香取神宮参拝 
令和６年１月２４日（水） 

 

例会日誌  令和６年１月・２月号 

第２６１５回～第２６１９回 

令和６年１月１０日～２月２１日       
 

小見川ロータリークラブ

創 立  1967年 12月 27日 

例会場  ちば醤油株式会社内 

(千葉銀行小見川支店隣り) 

住 所  千葉県香取市小見川 267 

例会日  毎週水曜日 18:30～19:00 

会 長  花香 勲  幹 事  菱木廣志 

会長ｴﾚｸﾄ 飯田 栄  副幹事  小林良彦 



1 

 

例 会 日 誌  第 2615 回 

令 和 6 年 1 月 1 0 日 

点 鐘  花香 勲  会長 

司 会  小野博之 ＳＡＡ 

国 歌  君が代 

Ｒ Ｓ  奉仕の理想 

 

越川馨さん入会式   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

誕生祝   

 香田隆造  君 

 白鳥晴嗣  君 

 

結婚記念祝 

早川拓哉  君   さとみ 様 

 

夫人誕生祝   

 飯田真利子 様   雄英  君 

 香田千鶴子 様   隆造  君 

 戸村貴子  様   幸寛  君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会務報告       花香 勲  会長 

 それでは会務報告をさせていただきます。 

先月、10月 21日・22日と 2日間にわたり地区

大会に参加してまいりました。 

 元日より能登半島での地震災害、翌日は羽田

空港での飛行機衝突事故をニュースで目の当た

りにしまして心をいためております。被災され

た方々に心よりお見舞い申し上げたいと思いま

す。 

 そんな中ではありますが、新年のご挨拶をさ

せていただきます。皆様、明けましておめでと

うございます。昨年同様、本年も宜しくお願い

申し上げます。 

 それでは会務報告をさせていただきます。先

程の理事役員会におきまして加藤会員の退会が

承認されました。突然でしたので、私もとりあ

えず本人と電話で話しましたが本人の退会の意

思はかたく、引き留めることはできませんでし

た。残念です。 

 暗い話が続きましたがいいこともありまして

本日より新しい仲間として越川馨さんが入会さ

れました。越川さん、ご入会おめでとうござい

ます。また皆様には越川会員のサポートを宜し

くお願い致します。 

 本日ボックスに 1月から 6月までのスケジュ

ールを配布いたしました。3月は IM・ガバナー

公式訪問・第 9グループゴルフコンペ、4月に

は親睦旅行、5月は鹿島臨海ロータリークラブ

との合同例会を予定しております。菱木幹事、

名雪親睦委員長は大変かと思いますが宜しくお

願い致します。 

 報告事項は以上となりますが、 

 最後に、今年 1年が皆様にとりまして飛躍の

年になりますよう、また幸多き年になりますよ

うご祈念いたしまして会務報告を終わります。 

 

 

 



2 

 

幹事報告      菱木廣志  幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・昨年に続き、本年もよろしくお願いいたしま 

す。また、本日は越川さんの入会式もありま 

す。よろしくお願いいたします。 

・初めに理事役員会の承認事項について、報告 

させていただきます。 

・加藤会員の退会について 

・忘年例会の収支報告について （名雪委員長 

より委員会報告があります。） 

・親睦旅行について （名雪委員長より委員会 

報告があります。） 

・地区負担金（下期）について 1/15までに送 

金させていただきます。 

・「ロータリーの友」購読料について 1/30まで 

に振り込ませていただきます。 

・令和 6年能登半島地震支援金のお願いについ 

 て 

・IMの日程変更について 3月 2日から 3月 9 

日へ変更になります。 

 詳細は後日、改めて連絡させていただきます。 

以上が承認事項です。 

その他の幹事報告です。 

・IMの日程は変更になりましたが、第 9グルー 

プ親睦ゴルフコンペは 3月 28日で変更はあ 

りません。 

・ガバナー月信とロータリーの友が届いており 

ます。BOX配布させていただきました。 

・多古ロータリークラブより、2月のお知らせと

週報が届いております。 

 回覧させていただきます。 

・銚子ロータリークラブより、会報が届いてお 

ります。 

 回覧させていただきます。 

・八日市場ロータリークラブより、例会日時及

び例会場変更のお知らせと会報が届いており

ます。回覧させていただきます。 

・1月 24日（水）は香取神宮参拝のあと、社務 

所で例会を行う予定です。詳しい時間につい 

ては後日グループラインにて連絡させていた 

だきます。昨年は、11 時１５分集合でした。 

よろしくお願いいたします。 

・1月 20日（土）にこども食堂開催です。担当 

の方はよろしくお願いいたします。 

次週 1月 17日（水）は、クラブ協議会です。 

以上幹事報告でした 

 

 

委員会報告   

親睦委員会  名雪浩幸 委員長  

・忘年会収支について 

 ・親睦旅行について 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

卓 話        藤木裕士 会員 

 ・生活習慣病から糖尿病への移行を少しでも 

遅らせる為に 

・腎臓病予防について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出席報告        

1 月 10 日 第 2615 回 25 名 出席率 72.73％ 

欠席者 9 名 出席免除 2 名 

飯田 栄  太田直樹  鎌形充啓 

香田隆造  白鳥晴嗣  前田泰弘 

村島克利 

飯田雄英（出席免除） 石橋正彦（出席免除） 

前々週 12 月 20 日 

25 名 修正出席率 87.5％ 

欠席者 4 名   出席免除 1 名 

 

ニコニコＢＯＸ      山本 会員 
◎結婚記念祝をいただきまして   早川拓哉 

  



3 

 

例 会 日 誌  第 2616 回 

令 和 6 年 1 月 1 7 日 
点 鐘  花香 勲 会長 
司 会  村島克利 ＳＡＡ 
Ｒ Ｓ  それでこそロータリー 

 

会務報告       花香 勲  会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

暦の上でも土曜日は大寒ということで朝晩の

冷え込みが一段と厳しくなってまいりました。  

会員の皆様におかれましては体調に十分注意し

ていただきたいと思います。 

 それでは会務報告をさせていただきます。 

 本日はクラブ協議会です。各委員長の方々、

宜しくお願い致します。 

 来週は移動例会、香取神宮参拝です。この後

幹事からも連絡がありますが、参加される

方々、宜しくお願い致します。 

 以上で会務報告を終わります。 

 

幹事報告        菱木廣志 幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・本日は、小川さんがお休みのため、SAA委員長

の小野さんをはじめ SAA 皆様ご協力ありがと

うございました。 

  

・来週 1月 24日（金）は香取神宮参拝です。集

合時間は、11時 15分現地集合です。 

参拝後、例会を行いますのでよろしくお願い

いたします。 

・出欠確認を回覧させていただきます。よろし 

くお願いいたします。 

・銚子東ロータリークラブより、会報が届いて 

おります。 

 回覧させていただきます。 

・今週土曜日 1月 20日は子ども食堂の開催日で 

す。 

担当の方はよろしくお願いいたします。 

・この後、クラブ協議会です。各委員長の皆様 

はご協力よろしくお願いします。 

以上幹事報告でした 

 

委員会報告   

ＳＡＡ  小野博之 委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 広報会報委員会   諸佐博 委員長  

 会報 11月 12月号発行について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



4 

 

 親睦委員会   名雪浩幸 委員長 

  合同例会・コンペ有 鹿島臨海ＲＣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こども食堂     髙﨑渡 会員 

  １月２０日 開催予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出席報告        

1 月 17 日 第 2616 回 25 名 出席率 81.82％ 

欠席者 7 名 出席免除 3 名 

香田隆造  多田文香  藤木裕士 

前田泰弘 

石橋正彦（出席免除）飯田雄英（出席免除） 

高橋秀治（出席免除）  

 

前々週  休会 

 

ニコニコＢＯＸ       

◎夫人誕生祝をいただきまして   戸村幸寛 

 

  

例会終了後、臨時総会・クラブ協議会開催 



5 

 

  

 

  



6 

 

 

 

 

  

1月のこども食堂 

1月 20日（土曜日）小見川 

こども食堂が開催されました。 

 



7 

 

移動例会 香取神宮 

例 会 日 誌  第 2617 回 

令 和 6 年 1 月 2 4 日 

点 鐘  花香 勲 会長 

司 会  小野博之 ＳＡＡ 

国 歌  「君が代」 

Ｒ Ｓ  奉仕の理想 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平山権宮司 様 
 
 
 
 
    
         

会務報告 花香 勲  会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

それでは会務報告をさせていただきます。 

 本日は毎年恒例となっております香取神宮参

拝、移動例会ということで皆様には寒い中では

ありますがお集まりいただきありがとうござい

ます。 

 しばらく香田さんにお会いできませんでした

が、本日久しぶりにお会いできまして嬉しく思

います。香田さん、いろいろと大変だったと思

います。今月末もご実家の方へ帰られるとのこ

とですが 2月の例会より復帰していただけると

のこと、宜しくお願い致します。また本日の例

会場の準備等もありがとうございました。 

 天気予報をみますとこれからの時期、寒かっ

たり暖かくなったりと何かと体調をくずしそう

です。ご自愛ください。 

 それでは以上で会務報告を終わります。 

 

幹事報告      菱木廣志  幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平山権宮司様、本日はお忙しい中、小見川ロ

ータリークラブ例会にお越しいただきありがと

うございます。 

香田さん、お忙しい中、参拝の準備や香取神宮

社務所で例会をさせていただくために、いろい

ろとご配慮いただきありがとうございました。 

また、卓話もよろしくお願いします。 

佐原香取ロータリークラブ様、点鐘用具をお借

りさせていただき、ありがとうございます。 

本日参拝と移動例会に参加の皆様、現地集合等

にご協力いただきありがとうございます。 

それでは幹事報告させていただきます。 

国際ロータリー財務部より、下期分担金のクラ

ブ請求書が届きました。 

￥129､555を送金させていただきます。 

能登半島地震支援金￥125､000（￥5000×25会

員）を予備費から送金させていただきます。 

下期の会費の振込をお願いします。 

次週１月 31日は休会です。 

次の例会は 2 月 7 日です。お間違えのないよ

うよろしくお願いします。 

以上幹事報告でした。 

 

 

委員会報告   

ＩＣＴ推進委員会  香田隆造 副委員長  
  加藤さんより業務引継 

 



8 

 

出席報告       

1 月 24 日 第 2617 回 25 名 出席率 47.82％ 

欠席者 14 名 出席免除 2 名 

太田直樹  鎌形充啓  小林良彦 

白鳥晴嗣  楢山 敦  早川拓哉 

藤木裕士  村島克利  諸佐 博 

山本大二郎 鎌形 整  越川 馨 

飯田雄英（出席免除） 石橋正彦（出席免除） 

 

前々週 1 月 10 日 25 名 修正出席率 72.73％ 

欠席者 9 名   出席免除 2 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卓 話      香田隆造 会員 

 香取神宮式年 

神幸祭について 

 

 

 

 

 

  



9 

 

例 会 日 誌  第 2618 回 

令 和 6 年 2 月 7 日 

点 鐘  花香 勲 会長 

司 会  小野博之 ＳＡＡ 

国 歌  君が代 

Ｒ Ｓ  奉仕の理想 

 
誕生祝 

藤木裕士  君 

飯田 栄  君 

高橋秀治  君 

名雪浩幸  君 

石橋正彦  君 

 
結婚記念日祝 

名雪浩幸 君  綾子 様 

 
夫人誕生祝 

鎌形靖子  様 （整 君） 

名雪綾子  様 （浩幸 君） 

小林真紀  様 （良彦 君） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
会務報告        花香 勲  会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 香田会員よりこの度のお父様の葬儀につい

て、お礼の挨拶文をうけとりました。読み上げ

させていただきます。（内容省略） 

 

それでは会務報告をさせていただきます。 

 先週の土曜日、香取神宮の節分祭に参加して

まいりました。かみしもを着させてもらい豆ま

きをしました。今回の節分祭は、コロナが明け

土曜日ということもありかなりの賑わいとのこ

とでした。貴重な体験をさせていただきまし

た。 

 来週の木曜日 2月 15日に会長幹事会が出席

してまいります。3月 9日の IMの打合せをし

てきますので、詳細がまとまりましたら後日皆

様に IMについてご連絡いたします。 

 以上で会務報告を終わります。 

 

幹事報告     菱木廣志 幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日は第一例会です。理事役員会を開催しま

した。 

理事役員の皆様、お忙しい中ありがとうござ

いました。 

それでは幹事報告させていただきます。 

IMについて、 

３月９日（土）に香取神宮神徳館で IMが開催

されます。14：00登録開始で 17：30終了予定で

す。 

出欠の確認の回覧を回していただいています。

出欠の記入をお願いします。 

ガバナー公式訪問について 

３月 12 日(火)にガバナー公式訪問があります。 

多古ロータリークラブ様と合同例会と懇親会の

開催予定しています。会場は春本さんです。 

詳細については、多古ロータリークラブ様と

打ち合わせをして、後日お知らせします。よろ

しくお願いします。 

能登半島地震支援金￥１２５､０００送金さ

せていただきました。 

下期分担金￥１２９､５５５送金させていた



10 

 

だきました。 

多古ロータリークラブより、週報と例会のお

知らせが届きました。回覧させていただきます。 

銚子ロータリークラブより、会報が届きまし

た。回覧させていただきます。 

銚子東ロータリークラブより、例会休会のお

知らせが届きました。回覧させていただきます。 

八日市場ロータリークラブより、例会日時及

び例会場変更のお知らせが届きました。回覧さ

せていただきます。 

第５グループガバナー補佐より、IMのご案内

が届きました。回覧させていただきます。 

第 2790 地区環境委員会よりお知らせが届き

ました。回覧させていただきます。 

ガバナー月信、ロータリーの友を BOX 配布さ

せていただきます。 

下期の会費の振込をお願いします。 

２月１７日（土）子ども食堂が開催予定です。

担当の皆様、ご協力よろしくお願いします。 

次週２月１４日は休会です。 

次回の例会は２月２１日です。お間違えのな

いようよろしくお願いします。 

以上幹事報告でした。 

 

委員会報告       

親睦委員会  名雪浩幸 親睦委員長 

親睦旅行・小鹿会等  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  髙﨑渡 会員 

   こども食堂について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出席報告       

2 月 7 日 第 2618 回 25 名 出席率 75.00％ 

欠席者 7 名 出席免除 1 名 

 飯田 栄  太田直樹  鎌形充啓 

多田文香  楢山 敦  鎌形 整 

飯田雄英（出席免除）  

 

前々週 1 月 17 日 

 25 名 修正出席率 81.82％ 

欠席者 7 名   出席免除 3 名 

 

 

ニコニコＢＯＸ      

◎夫人誕生祝をいただきまして   名雪浩幸 

◎誕生祝をいただきまして     名雪浩幸 

◎結婚記念日祝をいただきまして  名雪浩幸 

◎誕生祝をいただきまして     高橋秀治 

◎先月ｲﾝﾌﾙでこども食堂欠席   山本大二郎 

◎誕生祝をいただきまして     石橋正彦 

◎夫人誕生祝をいただきまして   小林良彦 

◎１月誕生祝をいただきまして   香田隆造 

◎１月夫人誕生祝をいただきまして 香田隆造 

◎父の葬儀への会からのご厚情のお礼 

 ２ケ月ご迷惑すみません     香田隆造 

◎誕生祝をいただきまして     藤木裕士 

◎親睦ゴルフの皆様、飲み逃げしてすみません 

                 藤木裕士 

 

 

卓 話      早川拓哉 会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※資料は次ページからです 

  



11 

 

  



12 

 

  



13 

 

  



14 

 

  



15 

 

  



16 

 

例 会 日 誌  第 2619 回 

令 和 6 年 2 月 2 1 日 
点 鐘  花香 勲 会長 
司 会  山本大二郎 ＳＡＡ 
Ｒ Ｓ  我らが生業 
 

 
会務報告        花香 勲  会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 昨日までとても暖かい日が続いておりました

が今日は寒い日となりました。 

皆様、体調を崩したりしていないでしょう

か。 

それでは会務報告をさせていただきます。 

 今月は今日の例会が最後で来週は休会となり 

ますが、来月はイベントが続きます。 

 3/6水曜日 第１例会 

3/9土曜日 インターシティミーティング 

 3/12火曜日 ガバナー公式訪問（多古・小 

見川合同例会） 

 3/27水曜日 通常例会 

 3/28木曜日 第９グループ ゴルフコンペ 

の予定です。ガバナー公式訪問の際は準備等よ

ろしくお願いいたします。 

 以上で会務報告を終わります。 

 

幹事報告     菱木廣志 幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2月 17日 子供食堂 出席された方お疲れ様

でした。 

2月 15日に第九グループ会長幹事会に出席し

てきました。 

 ＩＭ（第９Ｇｲﾝﾀｰｼﾃｨｰﾐｰﾃｨﾝｸﾞ）について話合

いがありました。 

 3月 9日（土）14：00登録開始  

        16：00懇親会 会費 3000円 

 出欠確認を回覧させていただきます。ご記入

ください。 

 3月 29日 に第九グループ親睦ゴルフが開催

予定です。 

出欠確認を回覧させていただきます。ご記入

ください。 

3月 12日火曜日 ｶﾞﾊﾞﾅｰ公式訪問があります。 

 会場 春本 

 役員懇談会 16：15～ 

 合同例会  17：25～ 

 懇親会   19：10～  

 出欠確認を回覧させていただきます。ご記入

ください。 

 詳細はグループラインにあげさせていただき

ます。 

親睦旅行について、名雪委員長より委員会報

告がございます。 

ポリオ根絶祈願チャリティーゴルフのご案内

が届きました。回覧させていただきます。 

チャリティーコンサートのご案内が届きまし

た。回覧させていただきます。 

佐原ロータリークラブより会報が届きました。 

回覧させていただきます。 

次週２月 29日は休会です。 

次の例会は３月６日です。お間違えのないよう

よろしくお願いします。 

以上幹事報告でした。 

 

委員会報告       

 親睦委員会  名雪浩幸 委員長 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

出席報告 

2 月 21 日 第 2619 回 25 名 出席率 77.27％ 

欠席者 8 名 出席免除 3 名 

 太田直樹  鎌形充啓  小林良彦 

 楢山 敦  早川拓哉 

飯田雄英（出席免除） 石橋正彦（出席免除） 

高橋秀治（出席免除） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前々週 1 月 24 日 25 名 修正出席率 47.82％ 

欠席者 14 名   出席免除 2 名 

 

ニコニコＢＯＸ      

◎今月誕生日でした        飯田 栄 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

卓 話 村島克利 会員 

 


